ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Черкесск 13 сентября 2017 года

Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в составе:

председательствующего-судьи Байчорова С.И.,

при секретаре судебного заседания Узденовой З.М.,

с участием государственного обвинителя – первого заместителя прокурора Карачаево-Черкесской Республики Шабунина М.И., 

представителя потерпевшего ФИО2, 

подсудимого ФИО5 ФИО1,

защитника – адвоката Халкечева Б.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний №6 Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве предусмотренного гл. 401 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ) материалы уголовного дела в отношении ФИО5 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), по настоящему делу под стражей содержавшегося с 29.03.2017 года по 29.03.2017 года,

установил:

ФИО5 органом предварительного расследования обвиняется в совершении мошенничеств (два эпизода), т.е. хищении чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения в крупном размере организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Так он, являясь генеральным директором ООО ЧОО «Феникс» на основании приказа ООО ЧОО «Феникс» № от 16.12.2012 года, совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее – Лицо 1, Лицо 2, Лицо 3), совершил мошенничество, т.е. хищение чужого имущества – бюджетных денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения в крупном размере в составе организованной группы. В 2014 году на расчетный счет ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» из ГУ МЧС России по КЧР поступили государственные бюджетные денежные средства в размере 700.000 рублей на «Оказание услуг по техническому обслуживанию системы видеонаблюдения и средств контроля доступа на объектах ФГКУ «1 ОФПС по КЧР». Будучи осведомленным об этом, Лицо1 решил похитить денежные средства мошенническим способом в размере, соответствующем сумме, заявленной победителем открытого аукциона в электронной форме. Понимая, что одному похитить государственные бюджетные денежные средства ему будет невозможно, Лицо1, для реализации своего преступного замысла решил привлечь других лиц из числа подчиненных ему по службе сотрудников, а также иных лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью, тесно связанной с работой ГУ МЧС России по КЧР, в том числе в сфере технического обслуживания системы видеонаблюдения и средств контроля доступа. Так, Лицо1, в целях незаконной наживы примерно в конце июля 2014 года разработал план совершения мошенничества, т.е. хищения бюджетных денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения в крупном размере, согласованными действиями сплоченной группы лиц, заключавшимся в составлении и предоставлении в ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» всех необходимых документов на оказание услуг по техническому обслуживанию системы видеонаблюдения и средств контроля доступа на объектах ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» по заявке подконтрольного хозяйствующего субъекта, в последующем, путем умышленного искажения и сокрытия истины, составлении фиктивных актов якобы выполненных работ-услуг, перечислении денежных средств за якобы проведенные работы-услуги на расчетный счет подконтрольной организации, их обналичивании и передаче ему лично. Лицо1, для реализации своего преступного плана, используя полномочия по руководству ГУ МЧС России по КЧР и подчиненных ему подразделений пожарных служб, а также влияние, значимость и авторитет занимаемой им должности на других лиц, по месту своей работы по адресу: 

<

адрес> в целях создания организованной группы на условиях конспирации и соблюдения иерархии, примерно в конце июля 2014 года в качестве участника создаваемой преступной группы привлек подчиненное ему по службе Лицо2, с которым находился в доверительных отношениях и с которым заранее вступил в преступный сговор, направленный на хищение средств бюджета с использованием своего служебного положения в крупном размере путем обмана. При этом, Лицо1 разъяснил Лицу2 суть преступной схемы хищения бюджетных средств, для реализации которой необходимы согласованные действия нескольких должностных лиц и лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью, выполняющих определенные конкретные задачи, конфиденциальный характер взаимодействия между соучастниками преступления, убедил в безопасности данной преступной деятельности, гарантировав получение им материальной выгоды и покровительство по службе, и поставил перед ним следующие задачи: подобрать из числа подчиненных ему по службе сотрудников и привлечь иных лиц, в том числе, занимающихся предпринимательской деятельностью, тесно связанной с работой ГУ МЧС России по КЧР, которые должны составить государственный контракт на оказание услуг по техническому обслуживанию системы видеонаблюдения и средств контроля доступа на объектах ФГКУ «1 ОФПС по КЧР»; составить и подписать фиктивные акты якобы выполненных работ-услуг; передать в бухгалтерию ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» фиктивные документы о якобы выполненных работах-услугах, и, в связи с этим, потребности в их финансировании, перечислить денежные средства на расчетный счет подконтрольной организации, обналичить их и передать ему лично, соблюдая меры конспирации. Лицо2 дал согласие выполнять вышеуказанные действия и примерно в конце июля 2014 года в здании ГУ МЧС России по КЧР по адресу: 

<

адрес>, объединился с ФИО6 для совершения умышленного тяжкого преступления – хищения путем мошенничества средств бюджета с использованием своего служебного положения в крупном размере организованной группой лиц, и, тем самым, вошел в ее состав под общим руководством Лица1, полностью понимая общие цели и задачи функционирования такой группы и свою принадлежность к ней, используя свои служебные полномочия вопреки задачам своей служебной деятельности. Продолжая свои действия, Лицо2 примерно в середине августа 2014 года в здании ГУ МЧС России по КЧР по адресу: 

<

адрес>, склонил Лицо3, с которым находился в доверительных отношениях, к участию в осуществлении преступных действий, вступив с ним в предварительный сговор, направленный на хищение бюджетных средств, с использованием своего служебного положения, в крупном размере путем мошенничества, в составе организованной группы лиц под единым руководством Лица1, гарантировав безопасность такой деятельности, покровительство в предпринимательской деятельности, как следствие получение им материальной выгоды. Лицо3, будучи знакомым с ФИО6, дал свое согласие на участие в организованной группе, целью которой является хищение бюджетных денежных средств. При этом, Лицо2 разъяснил Лицу3 суть преступной схемы хищения бюджетных средств, для реализации которой необходимы согласованные действия нескольких лиц, выполняющих конкретные задачи, конфиденциальный характер их взаимодействия, убедил в безопасности данной преступной деятельности и лояльном отношении со стороны руководства ГУ МЧС России по КЧР к Лицу3 при контрактных взаимоотношениях по охране объектов ГУ МЧС России по КЧР и поставил перед ним следующие задачи: переговорить с генеральным директором ООО ЧОО «Феникс» ФИО5, признанным победителем в открытом аукционе в электронной форме «Оказание услуг по техническому обслуживанию системы видеонаблюдения и средств контроля доступа на объектах ФГКУ «1 ОФПС по КЧР», с которым Лицо3 состоял в доверительных отношениях, склонить его подписать государственный контракт, подготовить и подписать фиктивные документы о якобы выполненных им работах-услугах, передать их в ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» для перечисления денежных средств на свой расчетный счет, а при их перечислении обналичить их и передать Лицу3, который в свою очередь должен передать указанные денежные средства Лицу2 для последующей их передачи Лицу1, при этом принимать меры к обеспечению конспирации совершаемого хищения бюджетных средств. Лицо3, осознавая общие цели создаваемой ФИО6 организованной группы, дал согласие выполнять вышеуказанные действия и примерно в середине августа 2014 года в здании ГУ МЧС России по КЧР по адресу: 

<

адрес>, объединился с ФИО6 и ФИО7 для совершения умышленного тяжкого преступления – хищения путем мошенничества средств бюджета с использованием своего служебного положения в крупном размере организованной группой лиц, и, тем самым, вошел в ее состав под общим руководством Лица1, полностью понимая общие цели функционирования такой группы и свою принадлежность к ней. Продолжая свои действия, Лицо3 во второй половине августа 2014 года в здании ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» по адресу: 

<

адрес>, склонил генерального директора ООО ЧОО «Феникс» ФИО5, с которым находился в доверительных отношениях, к участию в осуществлении преступных действий, вступив с ним в предварительный сговор, направленный на хищение бюджетных средств, с использованием своего служебного положения, в крупном размере путем мошенничества в составе организованной группы лиц под единым руководством Лица1, гарантировав безопасность такой деятельности, покровительство в предпринимательской деятельности со стороны ГУ МЧС России по КЧР, получении выгодных контрактов, как следствие получение им материальной выгоды. ФИО5, будучи лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, тесно связанную с деятельностью ГУ МЧС России по КЧР, дал свое согласился на участие в организованной группе, целью которой является хищение бюджетных денежных средств. При этом Лицо3 разъяснил ФИО5 суть преступной схемы хищения бюджетных средств, для реализации которой необходимы согласованные действия нескольких лиц, выполняющих конкретные задачи, конфиденциальный характер их взаимодействия, убедил в безопасности данной преступной деятельности и поставил перед ним следующие задачи: заключить и подписать государственный контракт на оказание услуг по техническому обслуживанию системы видеонаблюдения и средств контроля доступа на объектах ФГКУ «1 ОФПС по КЧР»; подготовить и подписать фиктивные документы о якобы выполненных им работах-услугах, передать их в ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» для перечисления денежных средств на свой расчетный счет, при их перечислении обналичить их и передать Лицу3, который, в свою очередь, должен передать указанные денежные средства Лицу2 для последующей их передачи Лицу1, при этом принимать меры к обеспечению конспирации совершаемого хищения бюджетных средств. Таким образом, не позднее второй половины августа 2014 года на территории КЧР Лицо1, используя свое служебное положение, авторитет и влияние занимаемой им должности, обладая организаторскими способностями и качествами лидера, осознавая, что хищение бюджетных денежных средств путем мошенничества приносит значительный и стабильный доход, что наибольшая эффективность в преступной деятельности может быть достигнута при организованном хищении бюджетных денежных средств с использованием подчиненных сотрудников и подконтрольных ему предпринимателей, объединил в организованную преступную группу Лицо2, Лицо3 и ФИО5, тем самым создал организованную преступную группу, разработал ее структуру, вовлек вышеуказанных лиц и объединил их для совместного совершения тяжкого преступления. Он же определил роли каждого участника преступной группы в осуществлении противоправной деятельности. Члены организованной преступной группы обладали возможностями использования своего служебного положения и положения руководителя хозяйствующего субъекта, т.е. обладали возможностями совершения и сокрытия следов преступления и имущества, полученного преступным путем. Участники организованной преступной группы, созданной ФИО6, сохраняя прочные связи, в течение длительного периода времени с августа 2014 года осуществляли согласованные, спланированные преступные действия, и Лицо1 руководил этой организованной преступной группой при совершении хищения средств бюджета в крупном размере. При этом в планы организованной преступной группы по схожим схемам входило и в дальнейшем хищение средств бюджета. Лицо2, в связи с отведенной ему ролью, в конце июля 2014 года дал указание ФИО3, являющемуся контрактным управляющим в ФГКУ «1 ОФПС по КЧР», не осведомленному о планируемом хищении бюджетных денежных средств, провести открытый аукцион в электронной форме на оказание услуг по техническому обслуживанию системы видеонаблюдения и средств контроля доступа на объектах ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» и подготовить государственный контракт с победителем аукциона – юридическим лицом. По итогам открытого аукциона в электронной форме, состоявшегося 05.08.2014 года, победителем было признано ООО ЧОО «Феникс», генеральным директором которого являлся ФИО5, предложившее цену контракта в размере 370.000 рублей. Лицо1, из корыстных побуждений, реализуя умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая, что незаконно, противоправно и безвозмездно изымает и обращает чужое имущество в свою пользу, желая этого, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, в составе организованной группы, действуя совместно и согласованно с ФИО7, ФИО7 и ФИО5, являющимся генеральным директором ООО ЧОО «Феникс», используя свои полномочия по руководству ГУ МЧС России по КЧР, а также влияние, значимость и авторитет занимаемой им должности, в соответствии с распределением ролей, во исполнение целей и задач организованной преступной группы, в период времени с 05.08.2014 года по 19.08.2014 года, в неустановленном месте либо посредством неустановленной связи, дал указание Лицу2 в период до конца 2014 года совершить хищение бюджетных денежных средств в размере 370.000 рублей, находящихся на расчетном счете ФГКУ «1 ОФПС по КЧР», по заранее разработанному преступному плану. Лицо2, из корыстных побуждений, реализуя умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая, что незаконно, противоправно и безвозмездно изымает и обращает чужое имущество в свою пользу и в пользу Лица1, желая этого, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, в составе организованной группы, действуя совместно и согласованно с ФИО6, ФИО7 и ФИО5, являющимся генеральным директором ООО ЧОО «Феникс», используя свои полномочия по руководству ГУ МЧС России по КЧР, а также влияние, значимость и авторитет занимаемой им должности, следуя детально разработанному плану и в соответствии с распределением ролей, во исполнение целей и задач организованной преступной группы, в период времени с 05.08.2014 года по 19.08.2014 года, в неустановленном месте либо посредством неустановленной связи, дал указание заместителю начальника ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» ФИО4, не осведомленному о преступном характере совершаемых действий, в период до конца 2014 года совершить освоение бюджетных денежных средств в размере 370.000 рублей, находящихся на расчетном счете ФГКУ «1 ОФПС по КЧР», выделенных по целевому назначению на оказание услуг по техническому обслуживанию системы видеонаблюдения и средств контроля доступа на объектах ФГКУ «1 ОФПС по КЧР». При этом Лицо2, продолжая свои преступные действия и в связи с отведенной ему ролью, разъяснил ФИО4, что при исполнении тем своих обязанностей по службе необходимо подписать государственный контракт на оказание услуг по техническому обслуживанию системы видеонаблюдения и средств контроля доступа на объектах ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» с определенным юридическим лицом, подписать документы о выполненных работах, передать их в бухгалтерию ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» для перечисления денежных средств на расчетный счет указанной организации. 19.08.2014 года, примерно в период времени с 09 часов до 13 часов, в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО5, из корыстных побуждений, реализуя умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая, что незаконно, противоправно и безвозмездно изымает и обращает чужое имущество в свою пользу и в пользу Лица1, с использованием своего служебного положения в крупном размере в составе организованной группы, предвидя наступление вредных последствий и желая этого, действуя совместно и согласованно с ФИО6, ФИО7 и ФИО7, используя свои полномочия по руководству ООО ЧОО «Феникс», следуя детально разработанному плану и в соответствии с распределением ролей, во исполнение целей и задач организованной преступной группы, заключил с ФИО4, занимающим должность Врио начальника ФГКУ «1 ОФПС по КЧР», государственный контракт № от 19.08.2014 года на оказание услуг по техническому обслуживанию системы видеонаблюдения и средств контроля доступа на объектах ФГКУ «1 ОФПС по КЧР», с ценой контракта 370.000 рублей. При этом ФИО5, следуя преступному плану, не имел намерений выполнять контрактные обязательства. После этого, без выполнения работ по вышеуказанному государственному контракту № от 19.08.2014 года, в период времени с 03.09.2014 года по 15.12.2014 года, путем умышленного искажения и сокрытия истины, ФИО5 совместно с ФИО7, продолжая свои преступные действия, изготовили поддельные официальные документы – акты на выполнение работ-услуг, счета и счета-фактуры в целях их использования при совершении хищения средств бюджета. При этом ФИО5 были изготовлены фиктивные: акт на выполнение работ-услуг № от 03.09.2014 года, счет № от 03.09.2014 года, счет-фактура № от 03.09.2014 года, акт на выполнение работ-услуг № от 01.10.2014 года, счет № от 01.10.2014 года, счет-фактура № от 01.10.2014 года, акт на выполнение работ-услуг № от 01.11.2014 года, счет № от 01.11.2014 года, счет-фактура № от 01.11.2014 года, акт на выполнение работ-услуг № от 01.12.2014 года, счет № от 01.12.2014 года, счет-фактура № от 01.12.2014 года, а ФИО7, с ведома и согласия ФИО5, от имени последнего с инициированием его подписи были изготовлены фиктивные: акт на выполнение работ-услуг № от 15.12.2014 года, счет № от 15.12.2014 года, счет-фактура № от 15.12.2014 года. Затем данные официальные документы, предоставляющие право на оплату за якобы выполненные работы ООО ЧОО «Феникс», ФИО7 в период времени с 03.09.2014 года по 15.12.2014 года были переданы в ФГКУ «1 ОФПС по КЧР». 03.09.2014 года примерно в период с 09 до 18 часов в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Лицо2, из корыстных побуждений, реализуя умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая, что незаконно, противоправно и безвозмездно изымает и обращает чужое имущество в свою пользу и в пользу Лица1, с использованием своего служебного положения в крупном размере в составе организованной группы, предвидя наступление вредных последствий и желая этого, действуя совместно и согласованно с ФИО6, ФИО7 и ФИО5, являющимся генеральным директором ООО ЧОО «Феникс», используя свои полномочия по руководству ГУ МЧС России по КЧР, следуя детально разработанному плану и в соответствии с распределением ролей, во исполнение целей и задач организованной преступной группы, в целях их использования при совершении хищения средств бюджета подписал поддельные официальные документы – акт на выполнение работ-услуг № от 03.09.2014 года, счет № от 03.09.2014 года на оплату работ ООО ЧОО «Феникс» по государственному контракту № от 19.08.2014 года. В период времени с 01.10.2014 года по 15.12.2014 года в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Врио начальника ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» ФИО4, не осведомленный об истинном характере совершаемых ФИО6, ФИО7, ФИО7 и ФИО5 действий, подписал официальные документы – акт на выполнение работ-услуг № от 01.10.2014 года, счет № от 01.10.2014 года, акт на выполнение работ-услуг № от 01.11.2014 года, счет № от 01.11.2014 года, акт на выполнение работ-услуг № от 01.12.2014 года, счет № от 01.12.2014 года, акт на выполнение работ-услуг № от 15.12.2014 года, счет № от 15.12.2014 года. Затем, в период времени с 26.09.2014 года по 16.12.2014 года ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» платежными поручениям № от 26.09.2014 года, № от 03.10.2014 года, № от 06.11.2014 года, № от 02.12.2014 года, № от 16.12.2014 года произведена полная оплата по государственному контракту № от 19.08.2014 года, путем перечисления на банковский счет ООО ЧОО «Феникс» денежных средств соответственно в размере: 46.250 рублей, 92.500 рублей, 92.500 рублей, 92.500 рублей, 46.250 рублей, а всего на общую сумму в размере 370.000 рублей. ФИО5, продолжая свои преступные действия, в период времени с 26.09.2014 года по 22.12.2014 года неоднократно перечислил на банковскую карту Лица3 и передал ему лично, для последующей передачи указанных денежных средств руководителю преступной группы – Лицу3, денежные средства в размере 370.000 рублей, в том числе, примерно в первой половине октября 2014 года в период времени с 09 часов до 14 часов в офисе ООО ЧОО «Феникс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме не менее 120.000 рублей, примерно в конце ноября 2014 года в офисе ООО ЧОО «Феникс», расположенном по адресу: КЧР 

<

адрес>, денежные средства в сумме не менее 235.000 рублей. Лицо3, продолжая свои преступные действия в соответствии с распределением ролей, полученные от ФИО5 денежные средства в сумме 370.000 рублей в период времени с 26.09.2014 года по 22.12.2014 года неоднократно по частям передал лично Лицу2 для последующей передачи указанных денежных средств руководителю преступной группы – Лицу1, в том числе, примерно в первой половине октября 2014 года примерно в период времени с 14 часов до 16 часов, в здании ГУ МЧС России по КЧР, расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме не менее 120.000 рублей, примерно в конце ноября 2014 года рядом со зданием ГУ МЧС России по КЧР, расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме не менее 235.000 рублей. Лицо2, в соответствии с распределением ролей, полученные от Лица3 денежные средства в сумме 370.000 рублей в период времени с 26.09.2014 года по 22.12.2014 года неоднократно по частям передал лично руководителю преступной группы – Лицу1, в том числе, примерно в первой половине октября 2014 года в период времени с 14 часов до 16 часов в здании ГУ МЧС России по КЧР, расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме не менее 120.000 рублей, примерно в конце ноября 2014 года на территории ГУ МЧС России по КЧР, расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме не менее 235.000 рублей. Таким образом, бюджету Российской Федерации в лице ГУ МЧС России по КЧР, был причинен ущерб в крупном размере на общую сумму 370.000 рублей. 

Указанные действия ФИО5 органом предварительного расследования квалифицированы по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана совершенное с использованием своего служебного положения в крупном размере организованной группой.

Он же, являясь генеральным директором ООО ЧОО «Феникс» на основании приказа ООО ЧОО «Феникс» № от 16.12.2012 года, совместно с Так он, являясь генеральным директором ООО ЧОО «Феникс» на основании приказа ООО ЧОО «Феникс» № от 16.12.2012 года, совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее – Лицо 1, Лицо 2, Лицо 3), совершил мошенничество, т.е. хищение чужого имущества – бюджетных денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения в крупном размере в составе организованной группы. Так, Лицо1, в целях незаконной наживы примерно в конце июля 2014 года разработал план совершения мошенничества, т.е. хищения бюджетных денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения в крупном размере, согласованными действиями сплоченной группы лиц, заключавшимся в составлении и предоставлении в ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» всех необходимых документов на оказание услуг по техническому обслуживанию системы видеонаблюдения и средств контроля доступа на объектах ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» по заявке подконтрольного хозяйствующего субъекта, в последующем, путем умышленного искажения и сокрытия истины, составлении фиктивных актов якобы выполненных работ-услуг, перечислении денежных средств за якобы проведенные работы-услуги на расчетный счет подконтрольной организации, их обналичивании и передаче ему лично. Лицо1, для реализации своего преступного плана, используя полномочия по руководству ГУ МЧС России по КЧР и подчиненных ему подразделений пожарных служб, а также влияние, значимость и авторитет занимаемой им должности на других лиц, по месту своей работы по адресу: 

<

адрес>, в целях создания организованной группы на условиях конспирации и соблюдения иерархии, примерно в конце июля 2014 года в качестве участника создаваемой преступной группы привлек подчиненного ему по службе Лицо2, с которым находился в доверительных отношениях, и с которым заранее вступил в преступный сговор, направленный на хищение средств бюджета в крупном размере путем обмана. При этом Лицо1 разъяснил Лицу2 суть преступной схемы хищения бюджетных средств, для реализации которой необходимы согласованные действия нескольких должностных лиц и лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью, выполняющих определенные конкретные задачи, конфиденциальный характер взаимодействия между соучастниками преступления, убедил в безопасности данной преступной деятельности, гарантировав получение им материальной выгоды и покровительство по службе, и поставил перед ним следующие задачи: подобрать из числа подчиненных ему по службе сотрудников и привлечь иных лиц, в том числе занимающихся предпринимательской деятельностью тесно связанной с работой ГУ МЧС России по КЧР, которые должны составить государственный контракт на оказание услуг по техническому обслуживанию системы видеонаблюдения и средств контроля доступа на объектах ФГКУ «1 ОФПС по КЧР»; составить и подписать фиктивные акты якобы выполненных работ-услуг, передать в бухгалтерию ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» фиктивные документы о якобы выполненных работах-услугах, и в связи с этим потребности в их финансировании, перечислить денежные средства на расчетный счет подконтрольной организации, обналичить их и передать ему лично, соблюдая меры конспирации. Лицо2 дал согласие выполнять вышеуказанные действия и примерно в конце июля 2014 года в здании ГУ МЧС России по КЧР по адресу: КЧР 

<

адрес> объединился с ФИО6, для совершения умышленного тяжкого преступления – хищения путем мошенничества средств бюджета с использованием своего служебного положения в крупном размере организованной группой лиц, и, тем самым, вошел в ее состав под общим руководством Лица1, полностью понимая общие цели и задачи функционирования такой группы и свою принадлежность к ней, используя свои служебные полномочия вопреки задачам своей служебной деятельности. Продолжая свои действия, Лицо2 примерно в середине августа 2014 года в здании ГУ МЧС России по КЧР по адресу: 

<

адрес>, склонил Лицо3, с которым находился в доверительных отношениях, к участию в осуществлении преступных действий, вступив с ним в предварительный сговор, направленный на хищение бюджетных средств с использованием своего служебного положения в крупном размере путем мошенничества в составе организованной группы лиц под единым руководством Лица1, гарантировав безопасность такой деятельности, покровительство в предпринимательской деятельности, как следствие получение им материальной выгоды. Лицо3, будучи знакомым с ФИО6, дал свое согласие на участие в организованной группе, целью которой является хищение бюджетных денежных средств. При этом, Лицо2 разъяснил Лицу3 суть преступной схемы хищения бюджетных средств, для реализации которой необходимы согласованные действия нескольких лиц, выполняющих конкретные задачи, конфиденциальный характер их взаимодействия, убедил в безопасности данной преступной деятельности и лояльном отношении со стороны руководства ГУ МЧС России по КЧР к Лицу3 при контрактных взаимоотношениях по охране объектов ГУ МЧС России по КЧР и поставил перед ним следующие задачи: переговорить с генеральным директором ООО ЧОО «Феникс» ФИО5, признанным победителем в открытом аукционе в электронной форме «Оказание услуг по техническому обслуживанию системы видеонаблюдения и средств контроля доступа на объектах ФГКУ «1 ОФПС по КЧР», с которым Лицо3 состоял в доверительных отношениях, склонить его подписать государственный контракт; подготовить и подписать фиктивные документы о якобы выполненных им работах-услугах, передать их в ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» для перечисления денежных средств на свой расчетный счет, а при их перечислении обналичить их и передать Лицу3, который, в свою очередь, должен передать указанные денежные средства Лицу2 для последующей их передачи Лицу1, при этом принимать меры к обеспечению конспирации совершаемого хищения бюджетных средств. Лицо3, осознавая общие цели, создаваемой ФИО6, организованной группы, дал согласие выполнять вышеуказанные действия и примерно в середине августа 2014 года в здании ГУ МЧС России по КЧР по адресу: 

<

адрес> объединился с ФИО6 и ФИО7 для совершения умышленного тяжкого преступления – хищения путем мошенничества средств бюджета с использованием своего служебного положения в крупном размере организованной группой лиц, и, тем самым, вошел в ее состав под общим руководством Лица1, полностью понимая общие цели функционирования такой группы и свою принадлежность к ней. Продолжая свои действия, Лицо3 во второй половине августа 2014 года в здании ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» по адресу: 

<

адрес>, склонил генерального директора ООО ЧОО «Феникс» ФИО5, с которым находился в доверительных отношениях, к участию в осуществлении преступных действий, вступив с ним в предварительный сговор, направленный на хищение бюджетных средств с использованием своего служебного положения в крупном размере путем мошенничества в составе организованной группы лиц под единым руководством Лица1, гарантировав безопасность такой деятельности, покровительство в предпринимательской деятельности со стороны ГУ МЧС России по КЧР, получении выгодных контрактов, как следствие получение им материальной выгоды. ФИО5, будучи лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, тесно связанную с деятельностью ГУ МЧС России по КЧР, дал свое согласился на участие в организованной группе, целью которой является хищение бюджетных денежных средств. При этом, Лицо3 разъяснил ФИО5 суть преступной схемы хищения бюджетных средств, для реализации которой необходимы согласованные действия нескольких лиц, выполняющих конкретные задачи, конфиденциальный характер их взаимодействия, убедил в безопасности данной преступной деятельности и поставил перед ним следующие задачи: заключить и подписать государственный контракт на оказание услуг по техническому обслуживанию системы видеонаблюдения и средств контроля доступа на объектах ФГКУ «1 ОФПС по КЧР»; подготовить и подписать фиктивные документы о якобы выполненных им работах-услугах, передать их в ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» для перечисления денежных средств на свой расчетный счет, при их перечислении обналичить их и передать Лицу3, который, в свою очередь, должен передать указанные денежные средства Лицу2 для последующей их передачи Лицу1, при этом принимать меры к обеспечению конспирации совершаемого хищения бюджетных средств. Таким образом, не позднее второй половины августа 2014 года на территории КЧР Лицо1, используя свое служебное положение, авторитет и влияние занимаемой им должности, обладая организаторскими способностями и качествами лидера, осознавая, что хищение бюджетных денежных средств путем мошенничества приносит значительный и стабильный доход, что наибольшая эффективность в преступной деятельности может быть достигнута при организованном хищении бюджетных денежных средств с использованием подчиненных сотрудников и подконтрольных ему предпринимателей, объединил в организованную преступную группу Лицо2, Лицо3 и ФИО5, тем самым, создал организованную преступную группу, разработал ее структуру, вовлек вышеуказанных лиц и объединил их для совместного совершения тяжкого преступления. Он же определил роли каждого участника преступной группы в осуществлении противоправной деятельности. Члены организованной преступной группы обладали возможностями использования своего служебного положения и положение руководителя хозяйствующего субъекта, т.е. обладали возможностями совершения и сокрытия следов преступления и имущества, полученного преступным путем. Участники организованной преступной группы, созданной ФИО6, сохраняя прочные связи, в течение длительного периода времени с августа 2014 года осуществляли согласованные, спланированные преступные действия, и Лицо1 руководил этой организованной преступной группой при совершении хищения средств бюджета в крупном размере. При этом в планы организованной преступной группы по схожим схемам входило и в дальнейшем хищение средств бюджета. В 2014 году на расчетный счет ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» из ГУ МЧС России по КЧР поступили государственные бюджетные денежные средства в размере 811.599 рублей для проведения работ по восстановлению работоспособности и по монтажу автоматической пожарной сигнализации в пожарных частях ФГКУ «1 ОФПС по КЧР», расположенных на территории КЧР. Будучи осведомленным об этом, Лицо1 решил похитить денежные средства мошенническим способом в размере, соответствующей сумме, заявленной победителем запросов котировок. Понимая, что одному похитить государственные бюджетные денежные средства ему будет невозможно, Лицо1 для реализации своего преступного замысла решил привлечь других лиц – участников ранее созданной организованной преступной группы из числа подчиненных ему по службе сотрудников, а также лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью тесно связанной с работой ГУ МЧС России по КЧР, в том числе в сфере восстановления работоспособности и монтажа автоматической пожарной сигнализации. Так, Лицо1, в целях незаконной наживы примерно во второй половине октября 2014 года разработал новый план совершения мошенничества, т.е. хищения бюджетных денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения в крупном размере, согласованными действиями сплоченной группы лиц, заключавшимся в составлении и предоставлении в ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» всех необходимых документов по оказанию услуг по восстановлению работоспособности автоматической пожарной сигнализации в пожарных частях ФГКУ «1 ОФПС по КЧР», расположенных по адресу: 

<

адрес> и по адресу: 

<

адрес>, а также по выполнению работ по монтажу автоматической пожарной сигнализации в пожарной части ФГКУ «1 ОФПС по КЧР», расположенной по адресу: 

<

адрес> по котировочным заявкам подконтрольным хозяйствующим субъектом, в последующем, путем умышленного искажения и сокрытия истины, составлении фиктивных актов якобы выполненных работ-услуг, перечислении денежных средств за якобы проведенные работы на расчетный счет подконтрольной организации, их обналичивании и передаче ему лично. Лицо1, для реализации своего преступного плана, используя полномочия по руководству ГУ МЧС России по КЧР и подчиненных ему подразделений пожарных служб, а также влияние, значимость и авторитет занимаемой им должности на других лиц, примерно в конце октября 2014 года, по месту своей работы по адресу: КЧР 

<

адрес> разъяснил Лицу2 суть преступной схемы хищения бюджетных средств, для реализации которой необходимы согласованные действия лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью, выполняющих определенные конкретные задачи, гарантировав получение им материальной выгоды и покровительство по службе, и поставил перед ним следующие задачи: подобрать из числа подчиненных ему по службе сотрудников и привлечь ФИО5 и Лицо3, занимающихся предпринимательской деятельностью тесно связанной с работой ГУ МЧС России по КЧР, которые должны составить государственные контракты по оказанию услуг по восстановлению работоспособности автоматической пожарной сигнализации и по выполнению работ по монтажу автоматической пожарной сигнализации в пожарных частях ФГКУ «1 ОФПС по КЧР», составить и подписать фиктивные акты якобы выполненных работ-услуг, передать в бухгалтерию ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» фиктивные документы о якобы выполненных работах-услугах, и в связи с этим потребности в их финансировании, перечислить денежные средства на расчетный счет подконтрольной организации, обналичить их и передать ему лично, соблюдая меры конспирации. Лицо2 дал согласие на совершение умышленного тяжкого преступления – хищения путем мошенничества средств бюджета с использованием своего служебного положения в крупном размере организованной группой лиц, под общим руководством Лица1, полностью понимая общие цели и задачи функционирования такой группы и свою принадлежность к ней, используя свои служебные полномочия вопреки задачам своей служебной деятельности. Продолжая свои действия, Лицо2 примерно в начале ноября 2014 года в неустановленном месте либо посредством неустановленной связи разъяснил участнику организованной преступной группы Лицу3 суть преступной схемы хищения бюджетных средств, для реализации которой необходимы согласованные действия нескольких лиц, выполняющих конкретные задачи, конфиденциальный характер их взаимодействия, убедил в лояльном отношении со стороны руководства ГУ МЧС России по КЧР к Лицу3 при контрактных взаимоотношениях по охране объектов ГУ МЧС России по КЧР и поставил перед ним следующие задачи: сообщить участнику организованной преступной группы ФИО5, занимающемуся предпринимательской деятельностью в сфере восстановления работоспособности и монтажа автоматических пожарных сигнализаций, и с которыми тот состоит в доверительных отношениях, подписать государственные контракты, подготовить и подписать фиктивные документы о якобы выполненных им работах-услугах, передать их в ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» для перечисления денежных средств на свой расчетный счет, а при их перечислении обналичить их и передать Лицу3, который, в свою очередь, должен передать указанные денежные средства Лицу2 для последующей их передачи Лицу1, при этом принимать меры к обеспечению конспирации совершаемого хищения бюджетных средств. Лицо3, осознавая общие цели созданной ФИО6 организованной группы, дал согласие выполнять вышеуказанные действия для совершения умышленного тяжкого преступления – хищения путем мошенничества средств бюджета с использованием своего служебного положения в крупном размере организованной группой лиц, под общим руководством Лица1, полностью понимая общие цели функционирования такой группы и свою принадлежность к ней. Продолжая свои действия, Лицо3 примерно в начале ноября 2014 года в неустановленном месте либо посредством неустановленной связи, разъяснил участнику организованной преступной группы ФИО5 суть преступной схемы хищения бюджетных средств, для реализации которой необходимы согласованные действия нескольких лиц, выполняющих конкретные задачи, конфиденциальный характер их взаимодействия, убедил в безопасности данной преступной деятельности и поставил перед ним следующие задачи: заключить и подписать государственные контракты по оказанию услуг по восстановлению работоспособности автоматической пожарной сигнализации и по выполнению работ по монтажу автоматической пожарной сигнализации в пожарных частях ФГКУ «1 ОФПС по КЧР»; подготовить и подписать фиктивные документы о якобы выполненных им работах-услугах, передать их в ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» для перечисления денежных средств на свой расчетный счет, при их перечислении обналичить их и передать Лицу3, который, в свою очередь, должен передать указанные денежные средства Лицу2 для последующей их передачи Лицу1, при этом принимать меры к обеспечению конспирации совершаемого хищения бюджетных средств. Таким образом, не позднее середины ноября 2014 года на территории КЧР Лицо1, используя свое служебное положение, авторитет и влияние занимаемой им должности, обладая организаторскими способностями и качествами лидера, осознавая, что хищение бюджетных денежных средств путем мошенничества приносит значительный и стабильный доход, что наибольшая эффективность в преступной деятельности может быть достигнута при организованном хищении бюджетных денежных средств с использованием подчиненных сотрудников и подконтрольных ему предпринимателей, объединил Лицо2, Лицо3 и ФИО5 для совершения хищения средств бюджета в крупном размере. Лицо2, в связи с отведенной ему ролью, примерно в начале ноября 2014 года в неустановленном месте либо посредством неустановленной связи, дал указание ФИО3, являющемуся контрактным управляющим в ФГКУ «1 ОФПС по Карачаево-Черкесской Республике», не осведомленному о планируемом хищении бюджетных денежных средств, провести запросы котировок по оказанию услуг по восстановлению работоспособности автоматической пожарной сигнализации в пожарных частях ФГКУ «1 ОФПС по КЧР», расположенных по адресу: 

<

адрес> и по адресу: 

<

адрес>, а также по выполнению работ по монтажу автоматической пожарной сигнализации в пожарной части ФГКУ «1 ОФПС по КЧР», расположенной по адресу: 

<

адрес>, и подготовить государственные контракты с победителем запроса котировок – юридическим лицом. По итогам запросов котировок, состоявшихся 11.11.2014 года и 21.11.2014 года, победителем было признано ООО ЧОО «Феникс», генеральным директором которого являлся ФИО5, который заключил с ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» государственные контракты № 78 и дополнительным соглашениям к указанным контрактам на общую сумму в размере 691.772 рубля 64 копейки. Лицо1, из корыстных побуждений, реализуя умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая, что незаконно, противоправно и безвозмездно изымает и обращает чужое имущество в свою пользу, желая этого, с использованием своего служебного положения в крупном размере в составе организованной группы, действуя совместно и согласованно с ФИО7, ФИО7 и ФИО5, являющимся генеральным директором ООО ЧОО «Феникс», используя свои полномочия по руководству ГУ МЧС России по КЧР, а также влияние, значимость и авторитет занимаемой им должности, в соответствии с распределением ролей, во исполнение целей и задач организованной преступной группы, примерно в начале ноября 2014 года в неустановленном месте либо посредством неустановленной связи, дал указание Лицу2 в период до конца 2014 года совершить хищение бюджетных денежных средств в размере 691.772 рублей 64 копейки, находящихся на расчетном счете ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» по заранее разработанному преступному плану. Лицо2, из корыстных побуждений, реализуя умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая, что незаконно, противоправно и безвозмездно изымает и обращает чужое имущество в свою пользу и в пользу Лица1, желая этого, с использованием своего служебного положения в крупном размере в составе организованной группы, действуя совместно и согласованно с ФИО6, ФИО7 и ФИО5, являющимся генеральным директором ООО ЧОО «Феникс», используя свои полномочия по руководству ГУ МЧС России по КЧР, а также влияние, значимость и авторитет занимаемой им должности, следуя детально разработанному плану и в соответствии с распределением ролей, во исполнение целей и задач организованной преступной группы, примерно в начале ноября 2014 года в неустановленном месте либо посредством неустановленной связи, дал указание Врио начальника ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» ФИО4, не осведомленному о преступном характере совершаемых действий, в период до конца 2014 года совершить освоение бюджетных денежных средств в размере 691.772 рубля 64 копейки, находящихся на расчетном счете ФГКУ «1 ОФПС по КЧР», выделенных по целевому назначению на оказание услуг по восстановлению работоспособности автоматической пожарной сигнализации и на выполнение работ по монтажу автоматической пожарной сигнализации в пожарных частях ФГКУ «1 ОФПС по КЧР». При этом, Лицо2 разъяснил ФИО4, что при исполнении тем своих обязанностей по службе необходимо подписать государственные контракты по оказанию услуг по восстановлению работоспособности автоматической пожарной сигнализации и по выполнению работ по монтажу автоматической пожарной сигнализации в пожарных частях ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» с определенным юридическим лицом, подписать документы о выполненных работах-услугах, передать их в бухгалтерию ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» для перечисления денежных средств на расчетный счет указанной организации. Примерно в период времени с 19.11.2014 года по 22.11.2014 года в офисе ООО ЧОО «Феникс», находящемся в здании, расположенном по адресу: КЧР 

<

адрес> ФИО5, из корыстных побуждений, реализуя умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая, что незаконно, противоправно и безвозмездно изымает и обращает чужое имущество в свою пользу и в пользу Лица1, с использованием своего служебного положения в крупном размере в составе организованной группы, предвидя наступление вредных последствий и желая этого, действуя совместно и согласованно с ФИО6, ФИО7 иФИО7, используя свои полномочия по руководству ООО ЧОО «Феникс», следуя детально разработанному плану и в соответствии с распределением ролей, во исполнение целей и задач организованной преступной группы, заключил с ФИО4, занимающим должность Врио начальника ФГКУ «1 ОФПС по КЧР», государственный контракт № от 19.11.2014 года по оказанию услуг по восстановлению работоспособности автоматической пожарной сигнализации в пожарной части, расположенной по адресу: 

<

адрес> с ценой контракта 65.700 рублей, с дополнительным соглашением от 21.11.2014 года по повышению суммы государственного контракта № от 19.11.2014 года на 6.500 рублей, а всего до 72.200 рублей. При этом ФИО5, следуя преступному плану, не имел намерений выполнять контрактные обязательства. ФИО5, продолжая свои преступные действия, примерно в период времени с 19.11.2014 года по 22.11.2014 года, в офисе ООО ЧОО «Феникс», находящемся в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> заключил с ФИО4, занимающим должность Врио начальника ФГКУ «1 ОФПС по КЧР», государственный контракт № от 19.11.2014 года по оказанию услуг по восстановлению работоспособности автоматической пожарной сигнализации в пожарной части, расположенной по адресу: 

<

адрес> строение 65, с ценой контракта 125.440 рублей, с дополнительным соглашением от 21.11.2014 года по повышению суммы государственного контракта № от 19.11.2014 года на 12.500 рублей, а всего до 137.940 рублей. При этом ФИО5, следуя преступному плану, не имел намерений выполнять контрактные обязательства. Лицо3, из корыстных побуждений, реализуя умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая, что незаконно, противоправно и безвозмездно изымает и обращает чужое имущество в свою пользу и в пользу Лица1, с использованием своего служебного положения в крупном размере в составе организованной группы, предвидя наступление вредных последствий и желая этого, действуя совместно и согласованно с ФИО6, ФИО7 и ФИО5, являющимся генеральным директором ООО ЧОО «Феникс», следуя детально разработанному плану и в соответствии с распределением ролей, во исполнение целей и задач организованной преступной группы, действуя при полной осведомленности ФИО5 и с его согласия, 01.12.2014 года примерно в период времени с 09 часов до 13 часов в здании, расположенном по адресу: КЧР 

<

адрес> часть 

<

адрес> часть, подписал от имени ФИО5, инициировав подпись последнего, государственный контракт № от 01.12.2014 года по выполнению работ по монтажу автоматической пожарной сигнализации в пожарной части, расположенной по адресу: КЧР 

<

адрес> с ценой контракта 329.000 рублей, с дополнительным соглашением от 01.12.2014 года по повышению суммы государственного контракта № от 01.12.2014 года на 32.772 рубля 64 копейки, а всего до 361.772 рублей 64 копеек, который в последующем был подписан ФИО4, занимающим должность Врио начальника ФГКУ «1 ОФПС по КЧР». Лицо3, действуя при полной осведомленности ФИО5 и с его согласия, продолжая свои преступные действия, 01.12.2014 года, примерно в период времени с 09 часов до 13 часов, в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, подписал от имени ФИО5, инициировав подпись последнего, государственный контракт № от 01.12.2014 года по оказанию услуг по восстановлению работоспособности автоматической пожарной сигнализации в пожарной части, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с ценой контракта 109.400 рублей, с дополнительным соглашением от 01.12.2014 года по повышению суммы государственного контракта № от 01.12.2014 года на 10.460 рублей, а всего до 119.860 рублей, который в последующем был подписан ФИО4, занимающим должность Врио начальника ФГКУ «1 ОФПС по Карачаево-Черкесской Республике». После этого, без выполнения работ по вышеуказанным государственным контрактам № от 19.11.2014 года, № от 19.11.2014 года № от 01.12.2014 года, № от 01.12.2014 года и дополнительным соглашениям к указанным государственным контрактам, в период времени с 24.11.2014 года по 09.12.2014 года путем умышленного искажения и сокрытия истины ФИО5 совместно с ФИО7, продолжая свои преступные действия, изготовили поддельные официальные документы – акты на выполнение работ-услуг, счета и счета-фактуры в целях их использования при совершении хищения средств бюджета. При этом ФИО5 были изготовлены фиктивные: акт на выполнение работ-услуг № от 24.11.2014 года, счет № от 24.11.2014 года, счет-фактура № от 24.11.2014 года, акт на выполнение работ-услуг № от 24.11.2014 года, счет № от 24.11.2014 года, счет-фактура № от 24.11.2014 года, акт на выполнение работ-услуг № от 24.11.2014 года, счет № от 24.11.2014 года, счет-фактура № от 24.11.2014 года, акт на выполнение работ-услуг № от 24.11.2014 года, счет № от 24.11.2014 года, счет-фактура № от 24.11.2014 года, а ФИО7, с ведома и согласия ФИО5, от имени последнего с инициированием его подписи были изготовлены фиктивные: акт на выполнение работ-услуг № от 05.12.2014 года, счет № от 05.12.2014 года, счет-фактура № от 05.12.2014 года, акт на выполнение работ-услуг № от 05.12.2014 года, счет № от 05.12.2014 года, счет-фактура № от 05.12.2014 года. Затем данные официальные документы, предоставляющие право на оплату за якобы выполненные работы-услуги ООО ЧОО «Феникс», ФИО7 в период времени с 24.11.2014 года по 09.12.2014 года были переданы в ФГКУ «1 ОФПС по КЧР». В период времени с 24.11.2014 года по 09.12.2014 года Врио начальника ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» ФИО4, получив документы на оплату работ ООО ЧОО «Феникс» по государственным контрактам № от 19.11.2014 года, № от 19.11.2014 года, № от 01.12.2014 года, № от 01.12.2014 года и дополнительным соглашениям к указанным государственным контрактам, усомнился в достоверности сведений, содержащихся в представленных официальных документах, поскольку из полученной информации от начальников пожарных частей следовало, что, в руководимых ими пожарных частях, за вышеуказанный период никто никаких услуг по восстановлению работоспособности автоматической пожарной сигнализации и работ по монтажу автоматической пожарной сигнализации не производил. Об этом ФИО4 сообщил Лицу2. Однако Лицо2, продолжая свои преступные действия, используя влияние, значимость и авторитет занимаемой им должности, стал убеждать ФИО4 в необходимости подписания документов на оплату работ-услуг ООО ЧОО «Феникс» по государственным контрактам № от 19.11.2014 года, № от 19.11.2014 года, № от 01.12.2014 года, № от 01.12.2014 года и дополнительным соглашениям к указанным государственным контрактам, и побуждая у него решимость на подписание фиктивных документов, сообщил, что это также является просьбой Лица1. После этого ФИО4 обратился к Лицу1, которого поставил в известность о том, что ему передали документы на оплату работ-услуг ООО ЧОО «Феникс» по государственным контрактам № от 19.11.2014 года, № от 19.11.2014 года, № от 01.12.2014 года, № от 01.12.2014 года и дополнительным соглашениям к указанным государственным контрактам, которые фактически еще не произведены. На это Лицо1, используя влияние, значимость и авторитет занимаемой им должности, стал убеждать ФИО4 в необходимости подписания документов на оплату работ-услуг ООО ЧОО «Феникс» по государственным контрактам № от 19.11.2014 года, № от 19.11.2014 года, № от 01.12.2014 года, № от 01.12.2014 года и дополнительным соглашениям к указанным государственным контрактам, и побуждая у него решимость на подписание фиктивных документов, сообщил, что указанные работы-услуги по восстановлению работоспособности и монтажу автоматической пожарной сигнализации в пожарных частях, расположенных по адресу: КЧР 

<

адрес>; КЧР 

<

адрес> КЧР 

<

адрес> 

<

адрес> будут выполнены в кратчайшие сроки, и добился у последнего согласие выполнить указанные действия. В период времени с 24.11.2014 года по 09.12.2014 года Врио начальника ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» ФИО4 из ложно понятых интересов службы, в стремление извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленную такими побуждениями, как карьеризм, желая угодить руководству ГУ МЧС России по КЧР, но не осведомленный об истинном характере совершаемых ФИО6, ФИО7, ФИО7 и ФИО5 действий, подписал поддельные официальные документы – акт на выполнение работ-услуг № от 24.11.2014 года, счет № от 24.11.2014 года, акт на выполнение работ-услуг № от 24.11.2014 года, счет № от 24.11.2014 года, акт на выполнение работ-услуг № от 24.11.2014 года, счет № от 24.11.2014 года, акт на выполнение работ-услуг № от 24.11.2014 года, счет № от 24.11.2014 года, акт на выполнение работ-услуг № от 05.12.2014 года, счет № от 05.12.2014 года, акт на выполнение работ-услуг № от 05.12.2014 года, счет № от 05.12.2014 года, на оплату работ ООО ЧОО «Феникс» по государственным контрактам № от 19.11.2014 года, № от 19.11.2014 года, № от 01.12.2014 года, № от 01.12.2014 года и дополнительным соглашениям к указанным государственным контрактам. Затем, в период времени с 26.11.2014 года по 09.12.2014 года ФГКУ «1 ОФПС по КЧР» платежными поручениям № от 26.11.2014 года, № от 27.11.2014 года, № от 02.12.2014 года, № от 02.12.2014 года, № от 09.12.2014 года и № от 09.12.2014 года произведена полная оплата по государственным контрактам № от 19.11.2014 года, № от 19.11.2014 года, № от 01.12.2014 года, № от 01.12.2014 года и дополнительным соглашениям к указанным государственным контрактам, путем перечисления на банковский счет ООО ЧОО «Феникс» денежных средств соответственно в размере 65.700 рублей, 125.440 рублей, 6.500 рублей, 12.500 рублей, 119.860 рублей и 361.772 рубля 64 копейки, а всего на общую сумму 691.772 рубля 64 копейки. ФИО5, продолжая свои преступные действия, в период времени с 26.11.2014 года по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно перечислил на банковскую карту Лица3 и передал ему лично, для последующей передачи указанных денежных средств руководителю преступной группы – Лицу1 денежные средства в размере 691.772 рубля 64 копейки, в том числе примерно 20.12.2014 года в офисе ООО ЧОО «Феникс», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> денежные средства в сумме не менее 170.000 рублей, примерно 21-22 декабря 2014 года на территории АЗС ПАО «НК «Роснефть» - Карачаево-Черкесскнефтепродукт», расположенной по адресу: КЧР 

<

адрес>, денежные средства в сумме 60.000 рублей. Лицо3, продолжая свои преступные действия в соответствии с распределением ролей, перечисленные на его банковскую карту и полученные лично от ФИО5 денежные средства в сумме 691.772 рубля 64 копейки в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно по частям передал лично Лицу2, для последующей передачи указанных денежных средств руководителю преступной группы – Лицу1, в том числе примерно в период с 07 по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 13 часов в здании ГУ МЧС России по КЧР, расположенном по адресу: КЧР 

<

адрес> денежные средства в сумме не менее 264.000 рублей, примерно в период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 13 часов в здании ГУ МЧС России по КЧР, расположенном по адресу: КЧР 

<

адрес>, денежные средства в сумме не менее 110.000 рублей, примерно 21-ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов до 16 часов в здании ГУ МЧС России по КЧР, расположенном по адресу: КЧР 

<

адрес> 

<

адрес> денежные средства в сумме 230.000 рублей. Лицо2, в соответствии с распределением ролей, полученные от Лица3 денежные средства в сумме 691.772 рубля 64 копейки в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно по частям передал лично руководителю преступной группы Лицу1, в том числе примерно в период с 07 по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 13 часов, в здании ГУ МЧС России по КЧР, расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме не менее 264.000 рублей, примерно в период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 13 часов в здании ГУ МЧС России по КЧР, расположенном по адресу: КЧР 

<

адрес> строение 33, денежные средства в сумме не менее 110.000 рублей, примерно 21-ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов до 16 часов в здании ГУ МЧС России по КЧР, расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 230.000 рублей. Таким образом, бюджету Российской Федерации в лице ГУ МЧС России по КЧР был причинен ущерб в крупном размере на общую сумму 691.772 рубля 64 копейки. 

Указанные действия ФИО5 органом предварительного расследования квалифицированы по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана совершенное с использованием своего служебного положения в крупном размере организованной группой.

В судебном заседании государственный обвинитель Шабунин М.И. заявил, что подсудимый ФИО5 обоснованно привлечен к уголовной ответственности по ч.4 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ, вина его в совершении данных преступлениях полностью установлена собранными в ходе досудебного производства доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела. На стадии предварительного расследования с ФИО5 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого он выполнил в полном объеме, активно содействуя следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличая своих соучастников. Благодаря сотрудничеству с подсудимым для раскрытия и расследования преступления изобличены другие соучастники преступления, в отношении которых уголовное дело уже направлено в суд с обвинительным заключением. В ходе предварительного расследования обвиняемый ФИО5 содействовал следствию, в установлении вины иных лиц, причастных к совершению указанных преступлений, привлечению их к уголовной ответственности, выявлению иных фактов преступной деятельности. Сведения, сообщенные ФИО5 при выполнении им обязательств, предусмотренных, заключенным с ним, досудебным соглашением, нашли свое подтверждение в ходе предварительного следствия. Показания, данные ФИО5 в рамках данного уголовного дела способствовали раскрытию данных преступлений, относящихся к категории тяжких. Все обязательства, данные обвиняемым ФИО5 при заключении с ним соглашения о досудебном сотрудничестве, выполнены в полном объеме.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился, вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном. Он поддержал свое ходатайство о принятии судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно и после консультации с защитником и при его участии. Все условия досудебного соглашения им соблюдены. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью осознает, как и осознает характер рассмотрения дела в таком порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Защитник Халкечев Б.И., заявил, что на предварительном следствии при консультации защитника, подсудимый ФИО5 обращался с ходатайством на имя прокурора о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, все условия досудебного соглашения подсудимым соблюдены, в связи с этим имеются основания для постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

В соответствии с ч.1 ст.3171 УПК РФ, ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве подается подозреваемым или обвиняемым в письменном виде на имя прокурора. Это ходатайство подписывается также защитником. Если защитник не приглашен самим подозреваемым или обвиняемым, его законным представителем или по поручению подозреваемого или обвиняемого другими лицами, то участие защитника обеспечивается следователем.

Согласно ч.1 ст.3171 УПК РФ подозреваемый или обвиняемый вправе заявить ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с момента начала уголовного преследования до объявления об окончании предварительного следствия. В этом ходатайстве подозреваемый или обвиняемый указывает, какие действия он обязуется совершить в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления.

В соответствии с ч.1 ст.3172 УПК РФ, прокурор рассматривает ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановление следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с подозреваемым или обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве в течение трех суток с момента его поступления. По результату рассмотрения прокурор принимает одно из следующих постановлений: об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве либо об отказе в удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Согласно ч.1 ст.3173 УПК РФ прокурор, приняв постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, приглашает следователя, подозреваемого или обвиняемого и его защитника. С их участием прокурор составляет досудебное соглашение о сотрудничестве.

В соответствии с ч.1 ст.3176 УПК РФ основанием для рассмотрения судом вопроса об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, является уголовное дело, поступившее в суд с представлением прокурора, указанным в статье 3175 УПК РФ.

В судебном заседании установлено, что ФИО5 06.07.2017 года обратился с ходатайством на имя прокурора КЧР Терещенко А.В. о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, ходатайство было написано при участии защитника и после консультации с защитником. 

Старшим следователем отдела по расследованию ОВД СУ СК РФ по КЧР ФИО8, в производстве которого находилось уголовное дело, было вынесено постановление от 06.07.2017 года о возбуждении перед прокурором КЧР ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором указано, что ФИО5 обязуется выполнить взятые на себя обязательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в соответствии с которыми, тот добровольно выразил желание активно содействовать следствию в раскрытии и расследовании данных преступлений, в установлении фактических обстоятельств своего собственного участия в их совершении, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников совершенного преступления. Кроме того, ФИО5 обязуется дать показания изобличающие участников организованной группы, в том числе не привлеченных к уголовной ответственности и подтвердить свои показания в ходе очных ставок, а так же иных следственных действиях, в том числе с применением любых технических средств. 

Постановлением первого заместителя прокурора КЧР Шабунина М.И. от 10.07.2017 года ходатайства ФИО5 и следователя ФИО8 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве удовлетворено, и 10.07.2017 года с подозреваемым ФИО5 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора Карачаево-Черкесской Республики Терещенко А.В. об особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и вынесения судебного решения по уголовному делу. С указанием характера, предела и значения содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а именно: сотрудничество обвиняемого ФИО5 способствовало установлению фактических обстоятельств своего собственного участия в их совершении, в изобличении и уголовном преследовании лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, причастных к совершению данных преступлений. ФИО5 дал признательные показания по всем эпизодам своей преступной деятельности, а также сообщил об остальных соучастниках совершенных групповых преступлений, активно содействовал следствию в раскрытии преступлений. Принял участие в проверке показаний на месте, в ходе которого воспроизвел обстоятельства и действия всех соучастников умышленных групповых преступлений, а также показал механизмы и способы совершенных преступлений, подтвердил свои показания на очных ставках с соучастниками преступлений. Показаниями подсудимого установлен новый эпизод преступной деятельности указанной организованной группы – факт хищения бюджетных средств в 2014 году при заключении государственного контракта на оказание услуг по техническому обслуживанию систем видеонаблюдения и средств контроля доступа на объектах ФГКУ «1 ОФПС по КЧР». Сотрудничество ФИО5 позволило установить механизм хищения бюджетных средств, значительно облегчило доказывание участия и роли в инкриминируемых деяниях лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, позволило раскрыть новый эпизод совершения преступления, позволило установить обстоятельства преступлений, которые в их отсутствие были бы невозможными, позволило установить местонахождение похищенных бюджетных денежных средств, что свидетельствует о соблюдении ФИО5 условий досудебного соглашения, представленные им органам следствия сведения, являются правдивыми и полными.

С учетом установленных обстоятельств, в соответствии с гл.401 УПК РФ настоящее дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Поскольку обвинение, с которым согласился ФИО5, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, не был нарушен порядок, предусмотренный гл.401 УПК РФ, то суд в соответствии с соблюдением требований гл.401 УПК РФ постановляет приговор в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Признавая ФИО5 виновным в предъявленном ему обвинении, суд квалифицирует его действия по эпизоду хищения 370.000 рублей по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения в крупном размере организованной группой; по эпизоду хищения 691.772 рублей 64 копеек по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения в крупном размере организованной группой.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер совершенных преступлений и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, а также учитываются характер и степень фактического участия ФИО5 в совершении преступлений, значение его участия для достижения цели преступлений, их влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда. 

ФИО5 не судим (т.13 л.д.152, 153), впервые совершил два тяжких преступления, имеет постоянное место регистрации и жительства, по месту регистрации характеризуется с положительной стороны (т.13 л.д.149), работает, женат, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т.13 л.д.151), активно способствовал расследованию преступлений, давая правдивые и последовательные показания по обстоятельствам совершенных преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений и розыску имущества, добытого в результате совершенных преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5, в соответствии с п.«е, и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает, совершение преступлений в силу служебной и иной зависимости, активное способствование расследованию преступлений, признание подсудимым своей вины и искреннее раскаяние в содеянном, его положительную характеристику с места жительства, то, что он ранее не судим.

Санкция ч.4 ст.159 УК РФ предусматривает единственный вид наказания – лишение свободы. 

Суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств совершения данных преступлений, учитывая данные о личности подсудимого ФИО5, его поведение во время и после совершения преступлений – чистосердечно раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию совершенных преступлений, имеет постоянное место регистрации и жительства, положительно характеризуется по месту жительства, впервые привлекается к уголовной ответственности, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве и выполнил его условия, в результате совокупной оценки всех этих обстоятельств, которые дают суду основание считать нецелесообразной изоляцию подсудимого от общества, приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО5 без изоляции его от общества и о назначении ему условного наказания в соответствии с положениями ст.73 УК РФ, установив испытательный срок, в течение которого ФИО5 должна своим поведением доказать исправление, с возложением на него исполнение определенных обязанностей. 

При назначении наказания судом принимаются во внимание требования ч.2 ст.62 УК РФ, поскольку судом установлено, что с осужденным заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, а также учитываются требования ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ. В то же время суд не усматривает обстоятельств, которые могли бы быть признанными исключительными и дающими основание для назначения наказания в соответствии с положениями ст.64 УК РФ, либо для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ. 

Суд полагает возможным не назначать дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.4 ст.159 УК РФ, т.к. считает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, будет достигнута при назначении основного вида наказания. 

Суд находит данное наказание необходимым и достаточным, для исправления подсудимого ФИО5 и предупреждения совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание, что настоящее уголовное дело в отношении ФИО5 выделено в отдельное производство, в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, от основного уголовного дела в отношении иных лиц, входивших в состав организованной группы, которое в настоящее время находится на стадии предварительного следствия, суд считает преждевременным разрешение судьбы вещественных доказательств в рамках настоящего уголовного дела.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд считает до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО5 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу составили 1.960 рублей, и подлежат, в силу положений ч.10 ст.316 УПК РФ, возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316, 3177 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО5 ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду хищения 370.000 рублей) в виде лишения свободы сроком в два года;

по ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду хищения 691.772 рублей 64 копеек) в виде лишения свободы сроком в два года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО5 ФИО1 определить в виде лишения свободы сроком в два года шесть месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО5 ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в два года.

Обязать ФИО5 ФИО1 не менять своего постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции Зеленчукского района Карачаево-Черкесской Республики, периодически – в установленные этим органом сроки являться туда для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО5 ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Процессуальные издержки в сумме 1.960 рублей, связанные с производством по уголовному делу, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Карачаево-Черкесской Республики через Черкесский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения им копии приговора (о чем осужденные указывают в своей апелляционной жалобе), подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также имеют право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий – судья С.И. Байчоров